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um mehr. 
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Ausfülltipps:

Ab dem 1. Januar 2015 gibt es den Mindestlohn von 8,50 €

Seit dem 1. Januar 2015 müssen alle Arbeitgeber für jede Arbeitsstunde mindes-
tens einen Lohn in Höhe von 8,50 € brutto je Stunde bezahlen. Der Monatslohn ist 
abhängig von den gearbeiteten Stunden, die von Monat zu Monat variieren können.

Darum ist es wichtig, dass die Arbeits-
zeit genau erfasst wird. Falls es zum 
Streit kommt, musst du darlegen und 
beweisen können, wann und wo wie-
viel Stunden gearbeitet wurden.

Am besten ist es, wenn du am Mo-
natsende neben der Entgeltabrech-
nung auch einen Arbeitszeitnachweis 
erhälst, aus dem die Arbeitsstunden 

ersichtlich sind. Das ist jedoch lei-
der nicht immer der Fall. Dann ist es 
notwendig, dass du die gearbeiteten 
Stunden selbst aufschreibst und du 
sie nach Möglichkeit vom Arbeitgeber 
bestätigen lasst.

Dazu dient diese Arbeitszeiterfassung, 
in dem die monatliche Arbeitszeit  
dokumentiert werden kann.

MONAT: Januar  JAHR:  2015
WOCHENTAG BEGINN PAUSE ENDE STUNDEN

Montag 01 Verkauf 6 Uhr 30 Min 14 Uhr 7,5
Dienstag 02 Küche 14 Uhr 30 Min 22 Uhr 7,5
Mitt- 03 spät 14 Uhr 30 min 22 Uhr 7,5

Donnerst. 30 Lager 6 Uhr 30 Min 14 Uhr 7,5
Freitag 31 früh 6 Uhr 30 Min 12 Uhr 5,5

STUNDEN GESAMT: 122

1 In der obersten Zeile sind 
der jeweilige Monat und das 
Jahr einzutragen.

2 In der ersten Spalte kann 
der Wochentag eingetragen 
werden.

3 In der zweiten Spalte 
kann bei wechselnden 
Arbeitsorten der Arbeitsort 
eingetragen werden. Bei 
wechselnden Tätigkeiten 
kann die jeweilige Tätigkeit 
eingetragen werden, bei 
Schichtdienst kann die je-
weilige Schicht eingetragen 
werden.

4 In der dritten Spalte ist der 
Arbeitsbeginn mit Uhrzeit 
einzutragen.

5 In der vierten Spalte sind 
die Pausenzeiten einzutra-
gen.

6 In der fünften Spalte ist das 
Arbeitsende mit der jeweili-
gen Uhrzeit zu notieren.

7 In der sechsten Spalte sind 
die am jeweiligen Tag gear-
beiteten Arbeitsstunden zu 
notieren. Unbezahlte Pausen 
gehören nicht zur Arbeitszeit 
und sind deshalb hier nicht 
zu berücksichtigen.

8 In der letzten Zeile ist ganz 
rechts die Gesamtzahl der 
Stunden, die im jeweiligen 
Monat gearbeitet wurde, 
anzugeben. Die Gesamt-
stundenzahl multipliziert 
mit dem vereinbarten 
Stundenlohn, also min-
destens 8,50€, ergibt den 
Grundlohn im Monat.

 

Die Gewerkschaft NGG hilft ihren Mitgliedern bei  
der Durchsetzung des Mindestlohns. Wende dich  
bei Problemen einfach an deine NGG-Region: www.ngg.net.

1 1

2 3 4 5 6
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Die Gewerkschaft NGG in deiner Region

Landesbezirk Nord
Region Hamburg-Elmshorn 
Besenbinderhof 60, 8. Ebene 
20097 Hamburg 
Telefon 040/2858300 
region.hamburg-elmshorn@ngg.net 
www.ngg.net/hamburg-elmshorn

Region Schleswig-Holstein Nord 
Domziegelhof 20–22 
24837 Schleswig 
Telefon 04621  98 92 98 0 
region.sh-nord@ngg.net 
www.ngg-sh-nord.de/

Region Lübeck 
Holstentorplatz 1–5 
23552 Lübeck 
Telefon 0451 7907340 
region.luebeck@ngg.net 
www.ngg-luebeck.de

Region Mecklenburg-Vorpommern 
Tilly-Schanzen-Str. 17 
17033 Neubrandenburg 
Telefon 0395 544 20 80 1 
region.mecklenburg-vorpommern@ngg.net 
 
August-Bebel-Str. 89 
18055 Rostock 
Telefon 0381 497 79 45/6 
ost.rostock@ngg.net 
 
Dr.-Külz-Str. 18 
19053 Schwerin 
Telefon 0385 641 06 10 
region.mecklenburg-vorpommern@ngg.net

Region Süd-Ost-Niedersachsen 
Wilhelmstr. 5 
38100 Braunschweig 
Telefon 0531 24 27 40 
region.sued-ost-niedersachsen@ngg.net 
www.ngg-son.de/  

Region Bremen-Weser-Elbe 
DGB-Haus 
Bahnhofsplatz 22–28 
28195 Bremen 
Telefon 0421 160 395-0 
region.bremen-weser-elbe@ngg.net 
www.ngg-bremen.de

Region Lüneburg 
Heiligengeiststr. 28 
21335 Lüneburg 
Telefon 04131 421 46 
region.lueneburg@ngg.net 
www.ngg-lueneburg.de

Region Hannover 
Goseriede 8 
30159 Hannover 
Telefon 0511 12 10 20 
Fax: 0511 121 02 40 
region.hannover@ngg.net 
www.ngg-hannover.de

Region Oldenburg-Ostfriesland 
Bahnhofsplatz 8 
26122 Oldenburg 
Telefon 0441 248 80 91 
region.oldenburg@ngg.net

Region Osnabrück 
Blumenhaller Weg 148 
49078 Osnabrück 
Telefon 0541 4041490 
region.osnabrueck@ngg.net 
www.ngg-osnabrueck.de
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Landesbezirk NRW
Region Aachen 
Dennewartstr. 17 
52068 Aachen 
Telefon 0241 946 74 - 0 
region.aachen@ngg.net 
www.ngg-aachen.de

Bürogemeinschaft OstWestfalenLippe 
Regionen Bielefeld, Detmold-Paderborn und 
Bünde-Lübbecke-Minden 
Marktstr. 8 
33602 Bielefeld 
Telefon 0521 98 62 90 
region.owl@ngg.net 
www.ngg-owl.net

Regionen Düsseldorf-Wuppertal  
und Krefeld-Neuss 
Bürogemeinschaft Bergischland-Niederrhein 
Düsseldorf 
Willstätterstraße 13 
40549 Düsseldorf 
Telefon 0211 50 669 50 
region.blnr@ngg.net 
www.ngg-krefeld-neuss.de/

Region Dortmund 
Ostwall 17–21 
44135 Dortmund 
Telefon 0231 557 97 90 
Fax: 0231 55 79 79 79 
region.dortmund@ngg.net 
www.ngg-dortmund.de

Bürogemeinschaft Oberhausen 
Im Lipperfeld 33 
46047 Oberhausen 
Region Nordrhein: Tel. 0208 305 82 12 
Region Ruhrgebiet: Tel. 0208 305 82 30 
region.BGOberhausen@ngg.net

Region Südwestfalen 
Körnerstr. 43 
58095 Hagen 
Telefon 02331 140 28 
region.suedwestfalen@ngg.net 
www.ngg.net/suedwestfalen

Region Köln 
Hans-Böckler-Platz 1 
50672 Köln 
Telefon 0221 951 42 40 
region.koeln@ngg.net 
www.ngg-koeln.de

Region Münsterland 
Johann-Krane-Weg 16 
48149 Münster 
Telefon 0251 36 49 20 
region.muensterland@ngg.net 
www.ngg-muensterland.de

Landesbezirk Südwest
Region Darmstadt & Mainz 
Rheinstr. 50 
64283 Darmstadt 
Telefon 06151 36 69 80 
region.darmstadt-mainz@ngg.net 
www.ngg-darmstadt-mainz.de

Region Mittelrhein 
Moselring 5 
56068 Koblenz 
Telefon 0261 91 54 00 
region.mittelrhein@ngg.net

Region Rhein-Main 
Wilhelm-Leuschner-Str. 69–77 
60329 Frankfurt/Main 
Telefon 069 83007710 
region.rhein-main@ngg.net 
www.ngg-rhein-main.de

Region Nord- und Mittelhessen 
Spohrstr. 6–8 
34117 Kassel 
Telefon 0561 127 19 
region.nordhessen@ngg.net
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Region Pfalz 
Friedrichstr. 39 
67433 Neustadt 
Telefon 06321 395 10 
region.pfalz@ngg.net 
www.ngg.net/pfalz

Region Saar 
Fritz-Dobisch-Str. 5 
66111 Saarbrücken 
Telefon 0681 476 73 
region.saar@ngg.net 
www.ngg-saar.de

Region Trier 
Herzogenbuscher Str. 52 
54292 Trier 
Telefon 0651 253 76 0 
region.trier@ngg.net 
www.ngg-trier.de

Region Schwarzwald-Hochrhein 
Hebelstr. 10 
79104 Freiburg 
Telefon 0761 27 30 51 0 
region.schwarzwald-hochrhein@ngg.net

Region Heilbronn 
Gartenstr. 64 
74072 Heilbronn 
Telefon 07131 833 28 
region.heilbronn@ngg.net

Region Mittelbaden-Nordschwarzwald 
Ettlinger Str. 3 A 
76137 Karlsruhe 
Telefon 0721 93 22 010 
region.mittelbaden-nordschwarzwald@ngg.net

Region Mannheim-Heidelberg 
Hans-Böckler-Str. 1 
68161 Mannheim 
Telefon 0621 400 40 23 
region.mannheim-heidelberg@ngg.net

Region Baden-Württemberg Süd 
Schwarzwaldstr. 30 
78224 Singen 
Telefon 07731 640 33 4 
region.baden-wuerttemberg-sued@ngg.net

Region Stuttgart 
Lautenschlagerstr. 20, 4. OG 
70173 Stuttgart 
Telefon 0711 202 83 21 2 
region.stuttgart@ngg.net

Region Ulm-Aalen/Göppingen 
Weinhof 23 
89073 Ulm 
Telefon 0731 371 31 0 
region.ulm-aalen-goeppingen@ngg.net

Landesbezirk Bayern
Region Schwaben 
Am Katzenstadel 34 
86152 Augsburg 
Telefon 0821 15 20 88 
region.schwaben@ngg.net 
www.schwaben.ngg-bayern.net

Region Allgäu 
Hirnbeinstr. 3 
87435 Kempten 
Telefon 0831 240 21 0 
region.allgaeu@ngg.net 
www.allgaeu.ngg-bayern.net

Region Oberfranken 
Bahnhofstr. 1 
95444 Bayreuth 
Telefon 0921 84 44 8 0 
region.oberfranken@ngg.net 
www.oberfranken.ngg-bayern.net

Region Niederbayern 
Nikolastraße 49 
84034 Landshut 
Telefon 0871 143 42 0 
region.niederbayern@ngg.net 
www.niederbayern.ngg-bayern.net

Region München 
Schwanthaler Str. 64–66 (Haus B, 7. Stock) 
80336 München 
Telefon 089 544 65 90 
region.muenchen@ngg.net 
www.muenchen.ngg-bayern.net

Region Nürnberg-Fürth 
Kornmarkt 5–7 
90402 Nürnberg 
Telefon 0911 20 90 12 
region.nuernberg-fuerth@ngg.net 
www.nuernberg-fuerth.ngg-bayern.net
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Region Oberpfalz 
Richard-Wagner-Str. 5 
93055 Regensburg 
Telefon 0941 79 37 91 
region.oberpfalz@ngg.net 
www.oberpfalz.ngg-bayern.net

Region Rosenheim-Oberbayern 
Brixstr. 2 
83022 Rosenheim 
Telefon 08031 140 30 
region.rosenheim-oberbayern@ngg.net 
www.rosenheim-oberbayern.ngg-bayern.net

Region Unterfranken 
Beethovenstr. 1 a 
97080 Würzburg 
Telefon 0931 150 86/7 
region.unterfranken@ngg.net 
www.unterfranken.ngg-bayern.net

Landesbezirk Ost
Region Berlin-Brandenburg 
Gotzkowskystr. 8 
10555 Berlin 
Telefon 030 399 91 50 
region.berlin-brandenburg@ngg.net

Ostbrandenburg  
Grabowstr. 49  
16225 Eberswalde-Finow  
Telefon 03334 589 30  
region.berlin-brandenburg@ngg.net

Cottbus  
Straße der Jugend 13/14  
03046 Cottbus  
Telefon 0355 47 37 13  
region.berlin-brandenburg@ngg.net

Region Magdeburg 
Otto-von-Guericke-Str. 6 
39104 Magdeburg 
Telefon 0391 561 60 27 8 
region.magdeburg@ngg.net 
www.ngg.net/magdeburg

Region Leipzig-Halle-Dessau 
Zinksgartenstraße 14 
06108 Halle 
Telefon 0345 290 21 21 
region.leipzig-halle-dessau@ngg.net

Leipzig 
Erich-Zeigner-Allee 62 
04229 Leipzig 
Telefon 0341 688 43 24 
region.leipzig-halle-dessau@ngg.net

Region Thüringen 
Schmidtstedter Ufer 26 
99084 Erfurt 
Telefon 0361 66 64 40 
region.thueringen@ngg.net 
www.ngg-thueringen.de

Gera 
Berliner Str. 147–149 
07545 Gera 
Telefon 0365 43 88 43 
region.thueringen@ngg.net

Region Dresden-Chemnitz 
Schützenplatz 14 
01067 Dresden 
Telefon 0351 863 33 50 
region.dresden-chemnitz@ngg.net

Chemnitz 
Weststr. 33 
09112 Chemnitz 
Telefon 0371 355 200 5/6 
ost.chemnitz@ngg.net

Ostsachsen 
Dr.-Maria-Grollmuß-Str. 1 
02625 Bautzen 
Telefon 03591 351259-0 
ost.ostsachsen@ngg.net



8,50€ – jetzt gehts um mehr. 31

Mindestlohn
Arbeitszeit
dokumentieren

Arbeitszeitdokumentation – 
na klar. Ich schreib mit und 
geh auf Nummer sicher.
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Dranbleiben

8,50€

www.ngg.net
www.initiative-mindestlohn.de

 

Mindestlohn

HOTLINE
0391/4088003

Mindestlohn

HOTLINE
0391/4088003
gibt Antworten auf Fragen zum Mindestlohngesetz
unter der Rufnummer (zum Festnetztarif)

2. Januar bis 31. März 2015
Montag bis Freitag 7.00–20.00 Uhr,
Samstag: 09.00–16.00 Uhr


